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Program wychowawczy nauczania zintegrowanego został opracowany w oparciu o:

a) szkolny program wychowania, którego naczelne hasło brzmi:

„Zawsze, w każdej sytuacji dobro dziecka stawiamy

na pierwszym miejscu.”

Nasza Szkoła jest jednozmianowa, autonomiczna i mała,

dlatego nikt nie pozostaje tu anonimowy. Każdy z uczniów jest

postrzegany jako osoba wraz ze swoimi indywidualnymi potrzebami,

zainteresowaniami

i możliwościami.

Wszyscy staramy się, aby Szkoła była miejscem, gdzie każde

dziecko na miarę swoich możliwości, zdolności i zainteresowań ma

szansę przeżycia sukcesu, gdzie żaden wysiłek dziecka nie będzie

lekceważony i ignorowany.

W naszej Szkole dążymy do tego, aby uczniowie byli wrażliwi

na drugiego człowieka i przyrodę, lubili siebie wzajemnie, byli ciekawi

świata, samodzielni, prawi oraz tolerancyjni.

b) szkolny program profilaktyki, którego naczelnym celem jest ochrona ucznia

przed wszelkimi zakłóceniami rozwoju poprzez:

− promocję zdrowego stylu życia,

− kształtowanie umiejętności społecznych,

− budowanie poczucia wartości,

− rozwijanie umiejętności radzenia sobie ze stresem,

− zmianę niekorzystnych norm,

− kształtowanie postawy asertywnej.

Zadania nauczania zintegrowanego jako środowiska wychowawczego:

− wspieranie rodziców w wychowaniu swoich pociech,

− wszechstronna opieka nad rozwojem dziecka,

− przygotowanie ucznia do życia w społeczności szkolnej i środowiskowej,

− uczenie dziecka samodzielności,

− współpraca wychowawcy klasowego z domem ucznia, środowiskiem

rówieśniczym i środowiskiem lokalnym.

Model nauczania wychowującego:
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− wspomaga rozwój poczucia własnej wartości w oparciu o samoocenę,

− kształtuje umiejętności komunikowania się w grupie rówieśniczej poprzez

wspólną zabawę i naukę,

− rozwija umiejętności radzenia sobie w sytuacjach trudnych,

− uczy konstruktywnego rozwiązywania konfliktów poprzez: negocjowanie,

przepraszanie i przebaczanie,

− kreuje takie sytuacje, które rozwijają wszystkie sfery osobowości ucznia,

− uczy dzieci umiejętności radzenia sobie ze stresem,

− dostarcza wiedzy na temat szkodliwości używek,

− uświadamia, że umiejętność odmawiania jest ważna dla ich zdrowia

i bezpieczeństwa.

Podejmowane działania wychowawcze będą zmierzać do tego, by ich efektem uczeń

kończący I etap edukacyjny (kl. III) był:

Ciekawy świata

− dostrzega złożoność świata,

− chętnie obserwuje zmiany zachodzące w najbliższym otoczeniu,

− potrafi wyciągnąć proste wnioski,

− podejmuje działania zgodne z zainteresowaniami,

− szuka informacji z różnych źródeł wiedzy, korzysta z biblioteki szkolnej.

Odpowiedzialny

− przestrzega zasad higieny i bezpieczeństwa,

− wywiązuje się z zadań powierzonych na miarę jego wieku,

− wykazuje gotowość przewidywania skutków swoich działań,

− rezygnuje z działań o negatywnych skutkach,

− próbuje rozwiązać konflikty z innymi osobami bez agresji,

− potrafi godzić własne dobro z dobrem innych,

− stosuje się do norm obowiązujących w otoczeniu, w grach i zabawach

ruchowych,

− właściwie zachowuje się wobec otaczającej przyrody.

Samodzielnym

− radzi sobie w prostych sytuacjach szkolnych,

− potrafi poruszać się bezpiecznie w najbliższym otoczeniu,
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− organizuje sobie pracę (planuje, organizuje stanowisko pracy, racjonalnie

korzysta z materiałów i czasu),

− dba o higienę i swój wygląd,

− dba o czystość i porządek w najbliższym otoczeniu,

− nazywa własne uczucia i emocje,

− wykonuje zadania zgodnie z poleceniem,

− wie, do kogo może się zwrócić po pomoc.

Prawy

− rozróżnia złe i dobre postępowanie,

− stosuje się do norm obowiązujących w klasie,

− rozumie obowiązek podejmowania działań właściwych i dobrych.

Otwarty

− nawiązuje poprawne kontakty, współpracuje z rówieśnikami i dorosłymi,

− potrafi wygłaszać własne sądy i opinie,

− umie słuchać innych,

− podejmuje obronę własnego stanowiska,

− korzysta z rad i pomocy innych,

− współuczestniczy w pracy, życiu grupy, klasy, szkoły.

Tolerancyjny

− dostrzega różnice między ludźmi i akceptuje inność drugiego człowieka

(głównie w wyglądzie fizycznym),

Twórczy

− wzbogaca zadania o własne pomysły.

Metody pracy:

1) gry i zabawy,

2) scenki rodzajowe i gry dramatyczne,

3) twórczość plastyczna i artystyczna dzieci,

4) praca z tekstem,

5) pokaz, demonstracja, symulacja,

6) pogadanki, dyskusje na forum klasy, grupy,

7) gazetki tematyczne,

8) filmy poglądowe,

9) obserwacje,
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10) konkursy,

11) kreatywne: pisanie, działanie (akcje o charakterze ekologicznym

i charytatywnym, projekty), mówienie

12) analiza zachowań bohaterów literackich i własnych,

13) tworzenie ma mentalnych, linii czasowych,

14) wycieczki tematyczne i turystyczno-krajoznawcze,

15) zawody sportowe,

16) spotkania z osobami wspomagającymi te działania.

Formy pracy:

1) praca indywidualna,

2) praca w grupach,

3) praca w zespole klasowym.
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Plan działa ń wychowawczych

Wychowanie komunikacyjne

Cel ogólny: Przestrzeganie zasad bezpiecze ństwa ruchu drogowego

Osiągnięcia ucznia Tematyka

− ćwiczy bezpieczne zachowania podczas
drogi szkoła – dom,

− rozpoznaje znaki drogowe, sygnalizację
świetlną,

Bezpieczna droga do szkoły.

− rozwija wyobraźnię i zwraca uwagę
na miejsca szczególnie niebezpieczne na
drogach w naszej miejscowości,

Droga do bezpiecznej samodzielności.

− prawidłowo reaguje na oznaczenia
ruchu drogowego,

− przestrzega ustalonych reguł
i przepisów,

Jestem bezpieczny na chodniku,
a uważam na drodze.

− wdraża do kulturalnego i bezpiecznego
zachowania się w środkach masowej
komunikacji,

Jak bezpiecznie podróżować?

− poznaje i przestrzega zasad
bezpiecznego poruszania się rowerem,

Jak bezpiecznie jeździć rowerem?

− jest świadomy niebezpieczeństw
w czasie zabaw:

o zimowych na śniegu
i lodzie,

o letnich – w czasie pobytu
nad wodą,

o poruszania się po drogach
publicznych,

− kształtuje nawyk podejmowania
rozważnych decyzji i bezpiecznych
zachowań w czasie zabaw.

Mam bezpieczne ferie i wakacje.
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Wychowanie regionalne

Cel ogólny:

− zainteresowanie kultur ą i tradycjami własnego regionu,

− dostrzeganie i rozwijanie kulturowych warto ści rodzinnych
w powi ązaniu z kultur ą lokaln ą.

Osiągnięcia ucznia Tematyka

− rozwija więź uczuciową ze swoją
miejscowością

Poznajemy przeszłość naszej miejscowości.

− rozumie znaczenie związków łączących
tradycję rodzinną
z tradycjami regionu,

Obrzędy i tradycje ludowe.

− wykazuje szacunek do dorobku
kulturowego, obyczajowego,

Miejsca pamięci narodowej.

− poznaje instytucje użyteczności
publicznej na terenie swojej
miejscowości,

− odwiedza miejsca związane z historią
regionu.

Miejsca warte odwiedzenia.

Wychowanie prozdrowotne

Cel ogólny: nabywanie umiej ętności dbania o zdrowie
i bezpiecze ństwo

Osiągnięcia ucznia Tematyka

− uczeń rozpoznaje zachowanie
sprzyjające i szkodzące zdrowiu,

Chcę być zdrowy.

− jest zainteresowany swoim uzębieniem
i uświadamia sobie rolę, jakie pełni,

− zna sposoby dbania o zęby,

− zna przyczyny powstawania próchnicy,

− zna sposoby zapobiegania próchnicy,

Dbam o śnieżnobiały uśmiech.

− uświadamia sobie, jakie znaczenie mają
narządy zmysłów

Różnymi zmysłami postrzegam świat.

− zna funkcje skóry, wie jak o nią dbać, Moja skóra – moja ochrona.

− wie, jak prawidłowo dobierać odzież Jak prawidłowo dobierać odzież i ubranie?



8

Osiągnięcia ucznia Tematyka
i obuwie do warunków
atmosferycznych,

− zna zasady utrzymywania porządku
i czystości w swoim otoczeniu,

Jak dbać o czystość i estetykę otoczenia?

− współdziała i współpracuje z innymi
wzmacniając własną tożsamość
i poczucie wartości,

− nabywa umiejętność rozwiązywania
konfliktów,

− uczy się tolerancji,

Ja i inni.

− uświadamia sobie oddziaływanie uczuć,
radzi sobie z emocjami,

Jestem smutny, czy wesoły?

− odważnie podchodzi do działań,
odblokowuje własną ekspresję,

Jestem twórczy.

− uświadamia sobie zasady bezpiecznego
kontaktu z nieznajomymi i potrafi
zachować się w takich sytuacjach.

Nie znam ciebie.

− uświadamia sobie różne formy kontaktu
dotykowego,

Czy każdy ma prawo mnie przytulić? –
nawiązanie do ogólnopolskiej akcji „Zły
dotyk”

− rozwija koncentrację i sprawność
ruchową,

− potrafi rozpoznać objawy złego
samopoczucia,

W zdrowym ciele zdrowy duch!

− organizuje odpowiednie warunki
zewnętrzne, by sprzyjały nauce
i zabawie,

Mój kącik do nauki i zabawy.

− kształtuje prozdrowotne nawyki: dba
o prawidłową postawę ciała, higienę
osobistą i racjonalne odżywianie,

Nawyki mogą być dobre lub złe.

− poznaje różnorodność zabaw
ruchowych,

− wpływa na swój nastrój poprzez
aktywność ruchową,

Zabawa na cztery pory roku.

− uświadamia sobie konieczność
planowania dnia i prawidłowo
gospodaruje czasem,

Planujemy swój dzień.

− uświadamia sobie związek między
jakością i rodzajem żywności,
a zdrowiem i samopoczuciem

Czy wiesz, co jesz?
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Osiągnięcia ucznia Tematyka
człowieka.

− kształtuje umiejętność rozpoznawania
różnych produktów spożywczych,

− uświadamia sobie mechanizm reklamy,
że nie zawsze to, co tanie i kolorowe
jest dobre dla zdrowia,

Kolorowe pokusy!

− zna zasady zdrowego odżywiania się, Zdrowa żywność – to zdrowy organizm.

− rozpoznaje dobre i złe przyzwyczajenia,Nasze dobre i złe przyzwyczajenia.

− zdobywa podstawowe wiadomości
o szkodliwości dymu papierosowego,

− jest świadomy niebezpieczeństwa
wynikającego z zażywania narkotyków,

− posiada wiedzę na temat szkodliwości
alkoholu,

− uświadamia sobie, że lekarstwa
używamy w uzasadnionych sytuacjach,

Poznajemy negatywne oddziaływanie
wszelkich uzależnień.

Wychowanie prorodzinne

Cel ogólny: Dostrzeganie warto ści rodziny w życiu osobistym
człowieka

Osiągnięcia ucznia Tematyka

− uczy się wzajemnego szacunku
chłopiec – dziewczynka i odwrotnie,

− uczy się składania życzeń,

Nasze imieniny lub urodziny świętem całej
rodziny i klasy.

− docenia wartość rodziny w życiu
człowieka,

− poznaje i przejmuje rodzinne tradycje
świąteczne,

Święta – czas spędzony w gronie
rodzinnym.

− uczy miłości do siebie i innych,

− potrafi wyrażać uczucia i jest
asertywny,

Kochamy najbliższych: Dzień Matki,
Dzień Ojca, Dzień Babci, Dzień Dziadka.

− rozumie znaczenie wzajemnej pomocy,Pomagamy sobie wzajemnie.

− rozumie znaczenie rodziny w życiu
człowieka i roli, którą w niej pełni,

Moi rodzice i ja – smutki i radości.

− zna prawa i obowiązki rodziców
i dzieci (Konwencja Praw Dziecka

Prawa dziecka. Prawa rodziny.
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Osiągnięcia ucznia Tematyka
z 20 XI 1989 r.)

Wychowanie ekologiczne

Cel ogólny:

− obserwowanie zmian zachodz ących w środowisku ucznia,

− rozumienie potrzeby troski o środowisko.

Osiągnięcia ucznia Tematyka

− kształtuje nawyki estetyki własnego
otoczenia,

Dbamy o czystość wokół nas.

− rozpoznaje rzadkie gatunki roślin
i zwierząt

− podejmuje działania związane z opieką
nad zwierzętami i hodowlą roślin,

Poznajemy rośliny i zwierzęta chronione.

− dostrzega przyczyny degradacji
środowiska,

− w miarę możliwości wpływa na ochronę
środowiska,

Ochrona przyrody obowiązkiem każdego
człowieka.

− uświadamia sobie wpływ człowieka na
stan czystości wód,

− nie korzysta z kąpieli w
zanieczyszczonych akwenach,

Czysta woda podstawą życia.

− rozumie wpływ zanieczyszczenia
powietrza na stan środowiska
naturalnego,

Dlaczego i jak chronimy powietrze?

− ma świadomość istnienia dziury
ozonowej i jej wpływu na życie
i zdrowie człowieka,

Co to jest dziura ozonowa?

− rozumie potrzebę dbania o własne
środowisko naturalne,

− uświadamia sobie wpływ rozwoju
motoryzacji na stan czystości
środowiska,

Ekologiczne środki transportu.

− rozumie znaczenie wpływu stanu
środowiska na zdrowie i życie
człowieka,

− zna sposób produkcji zdrowej

Na czym polega ekologiczne rolnictwo?
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Osiągnięcia ucznia Tematyka
żywności,

− zna przykłady zależności pokarmowych
w środowisku leśnym,

Co to jest łańcuch pokarmowy?

− rozumie konieczność opieki nad
zwierzętami w okresie zimy,

Dokarmiamy zwierzęta zimą.

− kształtuje właściwy stosunek do
zwierząt domowych,

− zachowuje ostrożność wobec obcych
zwierząt,

Opieka nad zwierzętami domowymi.

− zna regulamin zachowania się
na terenie parków narodowych
i rezerwatów i stosuje się do niego.

Co to są parki narodowe i rezerwaty?

Wychowanie patriotyczne i obywatelskie

Cel ogólny: kształtowanie postaw patriotycznych i szacunku dla
własnego kraju

Osiągnięcia ucznia Tematyka

− poznaje prawa i obowiązki ucznia
zawarte w Kodeksie Ucznia,

− podejmuje działania na rzecz klasy
i szkoły,

Jestem członkiem społeczności
uczniowskiej.

− rozumie znaczenie symboli narodowych
i zachowuje odpowiednią postawę
wobec nich,

− poznaje historię szkoły z kart kronik
szkolnych,

− wie kim był Arkady Fiedlera – patron
naszej szkoły

Historia i tradycja mojej szkoły.

− docenia współpracę i pomoc
koleżeńską,

− uczy się, że w zachowaniu ujawniamy
przeżywane uczucia,

Moje i nasze sukcesy.

− określa cechy człowieka
sprawiedliwego i niesprawiedliwego,

− zna i akceptuje decyzje innych, które
mogą być różne od jego własnych,

Sprawiedliwie – to znaczy jak?
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Wychowanie dla bezpieczeństwa w zakresie ratownictwa
i obrony cywilnej

Cel ogólny: Kształtowanie poczucia bezpiecze ństwa i udzielania
pomocy w trudnych sytuacjach

Osiągnięcia ucznia Tematyka

− poznaje miejsca niebezpieczne
w budynku szkoły,

− zna drogę ewakuacji,

− zdobywa umiejętność przewidywania
i unikania zagrożeń w najbliższym
otoczeniu,

− poznaje pracowników szkoły, którzy
mogą pomóc w różnych sytuacjach,

− wyrabia nawyk dbałości
o bezpieczeństwo własne i innych,

Bezpieczeństwo w szkole i pierwsza
pomoc.

− wymienia doświadczenia w zakresie
obsługi urządzeń domowych,

− poznaje sposoby unikania wypadków w
domu,

Bezpieczny dom.

− rozwija samodzielność i
odpowiedzialność,

− zna numery telefoniczne straży
pożarnej, pogotowia ratunkowego
i policji,

− umie rozpoznać zagrożenie
i powiadomić odpowiednie osoby,

− reaguje na niebezpieczne zachowania
innych,

Co może przytrafić się nieostrożnym i jak
można im pomóc?
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Wychowanie czytelnicze i medialne

Cel ogólny:

− rozwijanie umiej ętno ści czytelniczych,

− przygotowanie uczniów do świadomego korzystania
ze środków masowego przekazu.

Osiągnięcia ucznia Tematyka

− wybiera programy telewizyjne
przeznaczone dla dzieci,

Lubię Gumisie i inne Ptysie.

− uświadamia sobie mechanizmy
rządzące reklamą i manipulację ludźmi,

Nie wszystko zdrowe, co kolorowe.

− wie o szkodliwości dla zdrowia zbyt
długiego spędzania czasu przed
mediami,

Mój komputer.

− zna regulamin korzystania z biblioteki
szkolnej i publicznej oraz umie się
w niej zachować,

Spotykamy się bibliotece.

− umie wypożyczyć odpowiednią książkę
dla siebie, interesuje go książka na co
dzień, jako źródło informacji, umie
sporządzić notatkę,

− rozwija swoje zainteresowania i dzieli
się ciekawostkami z innymi, umie
korzystać z książek poznawczych,
popularnonaukowych,

Kto dużo czyta, ten wiele wie.

− wie z jakich części składa się książka,
właściwie posługuje się spisem treści,

Moja ulubiona książka.

− zna i czyta wiele czasopism
dziecięcych, umie wyszukać
interesujący go artykuł,

Gazetka klasowa.

− kontakt ze sztuką pozwala mu
orientować się w różnych formach
twórczości artystycznej,
np.: przedstawienia teatralne,
muzyczne, kukiełkowe, seanse filmowe,
widowiska, przedstawienia dla dzieci.

Spotkania ze sztuką profesjonalną.
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Imprezy i spotkania wzmacniaj ące poczucie wspólnoty
szkolnej i lokalnej

Lp. Uroczystości szkolne i imprezy okolicznościowe Termin
realizacji

1. Inauguracja nowego roku szkolnego IX

2. Udział w akcji „Sprzątanie Świata” IX

3. Obchody Dnia Chłopca połączone z wyborem Mistera Szkoły IX

4. Obchody Dnia Nauczyciela X

5. Ślubowanie pierwszoklasistów X

6. 1 listopada – czas refleksji i pamięci. Porządkowanie grobu
powstańca wielkopolskiego na miejscowym cmentarzu

X/XI

7. Dzień Niepodległości XI

8. Andrzejkowe spotkania z wróżbą XI

9. Mikołajki klasowe XII

10. Jasełka Bożonarodzeniowe – inscenizacja teatralna XII

11. Klasowe spotkania przy wigilijnym stole XII

12. Opłatkowe spotkanie z seniorami XII/I

13. Zimowisko I/II

14. Udział w Przeglądzie Małych Form Teatralnych III

15. Powitanie wiosny – topienie Marzanny III

16. Udział w akcji „Święto Ziemi” IV

17. Święto Konstytucji 3 Maja V

18. Obchody Dnia Patrona V

19. Wycieczki turystyczno-krajoznawcze V-VI

20. Herbatka z … – okolicznościowe spotkania z okazji Dnia
Matki połączone z konkursami plastycznymi

V

21. Imprezy sportowe z okazji Dnia Dziecka VI

22. Zakończenie rocznych zajęć dydaktyczno-wychowawczych VI


